
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 20 DEL   03/06/2025  
 

 
 
Oggetto:  SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE CON 
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 UNITÀ 
DI PERSONALE DELL’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE, 
PROFILO PROFESSIONALE ‘FUNZIONARIO DI RICERCA’. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA FINALE.  

 
 

IL DIRETTORE 

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 e s.m.i. di “Ordinamento dell’IRPET” ente di 
consulenza per la Giunta e per il Consiglio regionale per lo svolgimento di compiti di studio e 
ricerca in materia di programmazione economica, sociale e territoriale 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 135 del 25.05.2021, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET 

Visto quanto disposto dal D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni 

Visto il Regolamento per l’accesso all'impiego e per il conferimento delle borse di studio 
dell’IRPET approvato con determinazione del Direttore n. 26 del 11.10.2022  

Vista e richiamata la propria determinazione n. 31 del 05.12.2024 di indizione di selezione pubblica 
per titoli ed esami per l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato di n.1 
unità di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, profilo professionale 
‘Funzionario di ricerca’ e il relativo bando di concorso allegato alla medesima 

Dato atto che il citato bando concorsuale è stato pubblicato sul portale del reclutamento della 
pubblica amministrazione “InPa”, nonché sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana del 11 
dicembre 2024, parte III n. 50 e sul sito istituzionale dell’IRPET nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente-Bandi di concorso” 

Viste e richiamate le determinazioni del Direttore: 

- n. 7 del 20.02.2025 con cui è stata costituita la Commissione esaminatrice della selezione in 
oggetto 

- n. 15 del 17.04.2025 con cui è stata disposta, ai sensi dell’art. 4 del bando di selezione, 
l’ammissione al concorso dei candidati che hanno superato la prova scritta 

Considerato che la Commissione esaminatrice, terminate le procedure concorsuali, ha rimesso al 
Direttore gli atti relativi al concorso in questione, formalizzati in complessivi n. 6 (sei) verbali e 
relativi allegati, ivi compresa la graduatoria di merito, conservati in originale agli atti della 
segreteria di direzione dell’IRPET 

Vista la graduatoria di merito predisposta dalla Commissione esaminatrice, riportata nell’allegato 



 

A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, formulata in base al punteggio totale 
ottenuto sommando la valutazione della prova scritta, della prova orale e dei titoli come stabilito 
all’art. 5 del bando di selezione e dalla quale risultano n. 10 candidati idonei 

Riconosciuta la regolarità delle procedure adottate dalla Commissione esaminatrice 
nell’espletamento del concorso e dei relativi verbali 

Considerato che non vi sono situazioni di pari merito e pertanto non si rende necessaria 
l’applicazione dei titoli di preferenza di cui all’art. 9 del bando di selezione ed all’art. 16 del 
regolamento di accesso all’impiego sopra richiamato 

Richiamato l’articolo 3 del bando di concorso il quale stabilisce che “L’ammissione al concorso è 
effettuata sulla base dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione. La nomina dei vincitori è 
subordinata alla successiva verifica dell’effettivo possesso dei requisiti, secondo quanto previsto dal 
successivo art. 12”; 

Dato atto di quanto disposto dall’art. 9 “Graduatorie” del citato bando di selezione, secondo cui “La 
graduatoria è approvata sotto la condizione dell’accertamento del possesso, da parte dei candidati 
nella stessa inclusi, dei requisiti per l’accesso all’impiego presso l’IRPET disposti dal presente 
bando. A tal fine, prima della sottoscrizione dei contratti individuali di lavoro i vincitori, nonché i 
candidati utilmente collocati nelle graduatorie, possono essere invitati dalla competente struttura 
dell’IRPET a confermare le dichiarazioni sostitutive di cui al precedente articolo 3 del presente 
bando.” 

Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria definitiva del concorso in oggetto e dichiarare 
vincitore il candidato collocato al primo posto, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 
previsti dal bando, in conformità delle vigenti disposizioni di legge ed all’art. 9 del bando 

Visto l’art. 35, comma 5-ter del D. Lgs. n. 165/2001, relativamente alla durata di validità delle 
graduatorie dei concorsi pubblici, il quale ne prevede la vigenza per un termine di due anni dalla 
data di approvazione 

Visti e richiamati altresì gli articoli 30, commi 3 e 4, del vigente Regolamento di accesso 
all’impiego e per il conferimento di borse di studio presso l’IRPET  

Considerato inoltre che ai sensi del medesimo art. 9 del Bando di selezione “La graduatoria 
approvata è pubblicata sul sito internet dell’IRPET e sul BURT. Tale pubblicazione costituisce a 
tutti gli effetti comunicazione agli interessati e da essa decorrono i termini per eventuali 
impugnative. La graduatoria della selezione resta aperta per due anni a decorrere dalla data del 
relativo provvedimento di approvazione, salvo diversa disposizione recata dalla legge statale e 
regionale vigenti nel tempo in materia.” 

Dato atto che i verbali della selezione e la graduatoria finale di merito di cui all’allegato A) sono 
esclusi dalla pubblicazione nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla vigente normativa 

Considerato che in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali, 
nell’allegato B) – parte integrante e sostanziale al presente decreto - sono riportati, ai soli fini della 
pubblicazione sul sito web dell’IRPET, i nominativi dei candidati idonei secondo l’ordine di 
graduatoria, con la sola indicazione del punteggio complessivo da loro conseguito 

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 30 del regolamento di accesso all’impiego e per il conferimento di borse di studio 
presso l’IRPET  

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto al controllo di regolarità 
contabile 

DETERMINA 



 

1. di prendere atto dei verbali trasmessi dalla commissione esaminatrice della Selezione 
pubblica per titoli ed esami, indetta con determinazione del Direttore n. 31 del 05.12.2024, 
per l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato di n.1 unità di 
personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, profilo professionale 
‘Funzionario di ricerca’, allegati in forma riservata al presente atto e conservati, in originale, 
agli atti della Segreteria della Direzione;  

2. di attestare la regolarità della procedura concorsuale svolta, secondo quanto si rileva dai 
verbali trasmessi, dando atto della graduatoria di merito finale come risultante dai medesimi 
e riportata nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

3. di approvare, con le motivazioni espresse in narrativa, la graduatoria finale della selezione 
come riportata nell’allegato B) con l’indicazione del solo punteggio finale complessivo e di 
seguito espressa:  

N.  Cognome Nome Punteggio finale 
1 BARBIERI TERESA 83,0 
2 ALBERTI EDOARDO 78,5 
3 LOPRESTI ILARIA 76,7 
4 SANTI FILIPPO 75,8 
5 CALABRESI ELISABETTA 73,7 
6 MAURIZIO MARIA CRISTINA 70,4 
7 MAIORINO SARA 69,9 
8 BRONDINO GABRIEL 69,2 
9 VALENTINI ANNAELENA 67,4 
10 DE LEO CORINNA 62,9 

 
4. di dare atto che la suddetta graduatoria è approvata sotto la condizione dell’accertamento del 

possesso dei requisiti richiesti per l’accesso alla selezione secondo quanto disposto dall’art. 
9 del bando cui la graduatoria si riferisce e dall’art. 31 del vigente regolamento di accesso 
all’impiego presso l’IRPET e per il conferimento delle borse di studio; 

5. di stabilire, per tutto quanto espresso in narrativa, che la suddetta graduatoria ha validità di 
due anni dalla data di adozione del presente provvedimento;  

6.  di disporre la pubblicazione del presente atto contenente la graduatoria definitiva, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana (BURT) nonché sul sito istituzionale dell’IRPET 
nell’apposita pagina dedicata al concorso in oggetto oltre che nella banca dati 
amministrativa, dando atto che dalla data di pubblicazione sul BURT decorre il periodo per 
eventuali ricorsi avverso il provvedimento medesimo; 

7. di escludere dalla pubblicazione l’allegato A) ed i verbali della commissione nel rispetto dei 
limiti alla trasparenza posti dalla vigente normativa. 

 

  
 
 

    Il Direttore   
    SCICLONE NICOLA  
   (firmato digitalmente)   

 

 



 

*”Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale informatico è stato predisposto e conservato 
presso IRPET in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 
3 del D.Lgs. n. 39/1993.” 
 
 
 



 

Indice Allegati: 
 
  
  Verbali Concorso.zip 
  Allegato A.pdf 
  Allegato B.pdf 
 
 
Il presente atto è pubblicato nel sito istituzionale di I.R.P.E.T. www.irpet.it nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" - Provvedimenti, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle 
informazioni. 


